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RAPORT DE ACTIVITATE AN ŞCOLAR 2024-2025

1.Resurse umane
În anul școlar 2024-2025  Clubul Sportiv Şcolar Botoşani a funcţionat cu un număr de 15 

catedre didactice( 14 titulari,), 33 grupe şi 538 elevi.
Încadrarea cu personal calificat a asigurat continuitatea pe catedrele ale căror grupe au  

lucrat profesorii și antrenorii în anul școlar precedent, și care au  confirmat prin rezultate deosebite 
activitatea apreciata cu calificative foarte bine.

Pe catedra de volei a d-lui Buhăianu - Obuf  Cătălin Ovidiu - profesor titular la CSS (detaşat
la MTS)  au fost încadrati în regim de plata cu ora următorii profesori: Borcea Mihai Daniel( 10 ore 
grupă de avansaţi) şi Aluculesei Ana-Maria ( 10 ore  grupa de începători).
Secțiile din cadrul clubului au funcționat cu un număr optim de cadre didactice.

Schema orară, a fost adaptată permanent la obiectivele de performanță ale clubului, în 
concordanță cu calendarele competiționale ale federațiilor de specialitate, de programul elevilor și 
de pozițiile la săli.

2.Resurse materiale
Datorita programului PNNR s-a procurat echipament pentru secțiile baschet, volei  și 

baseball şi echipament IT
Echipele clubului au beneficiat de un cantonament de iarna (Poiana Negri,  Vatra Dornei), 

de meciuri de verificare. 

3.Activitatea manageriala de control
La începutul anului școlar 2024-2025 la nivelul CSS, s-au stabilit obiectivele de performanță

pe fiecare profesor în parte. 
Realizarea acestor obiective a fost posibilă prin elaborarea documentelor de planificare în 

concordanță cu cerințele ministerului și o dozare corespunzătoare al potențialului sportivilor pe 
niveluri de pregătire.

S-au efectuat inspecții la toate grupele.
Aplicarea programelor de pregătire diferențiat pe cele trei niveluri: începători - avansați – 

performanță , a asigurat promovarea echitabilă în grupe  și afirmarea pe plan național, asigurând 
perspectiva anilor ce vor urma.

4.Activitatea secţiilor/catedrelor Clubului Sportiv Şcolar Botoşani

Catedra de atletism, încadrată în anul şcolar 2024-2025 cu o grupa de performanţă, a obţinut
următoarele rezultate:

Loc. I, II, III - Cupa României de Cros, Botoşani, 29.09.2024;
Loc. III - Campionatul Naţional de Alergare pe Şosea 5 km, U23 echipe
Loc. III - Campionatul Naţional de Marş  10 km.U23 F– Iarnă 15.02.2025;



Catedra de karate

Încadrare 2 grupe de începători, 
1 grupa de avansați 
1 grupa performanta, 

În anul  școlar 2024-2025 a participat la următoarele activități:

- Completarea grupelor de începători prin selecţie la şcolile generale din Municipiul Botoșani;

- Completarea caietelor de grupa conform cerintelor FRK si MEC

- In ianuarie-februarie 2025 secția de karate performanță a participat la un cantonament de

pregătire colectiva organizat la Poiana Negrii.

An competitional 2024-2025
  - 28 medalii individual  (7 aur, 14 argint şi 7 bronz) şi locul II echipe – Campionatul

Naţional de Karate Shotokan Tradiţional WSF Piteşti 20.10.2024;

Campioni naţionali: Vatamanu Albert, Achiţei Denis, Arama Raul, Palade Alisa,  Buhaschi

Sara, Prispian Albert Ştefan;

 -  15 medalii (1 aur, 3 argint şi 11 bronz)  la Campionatul Naţional de Karate Shotokan

Rm.Vâlcea 15.03.2025;

Campion  naţional: Maniga Rareş

 -  14 medalii(5 aur, 5  argint  şi  4 bronz)   –  Campionatul  Naţional  de Karate  Shotokan

Tradiţional WSF Alexandria 10.05.2025;

Campioni naţionali:  Vatamanu Albert, , Maftei David, Maniga Rareş, Ciubotariu Andy,

Scheerlinck Luca.

Sectia a desfasurat si activitati extrașcolare cum ar fi: drumetii , vizite la diverse obiective turistice.

Catedra de baseball

Încadrare 1 grupa începători; 
1 grupă performanţă;

În anul şcolar 2024-2025 a participat la următoarele activitati:

Activitate de selecţie pentru grupele de începători la şcolile din Județul Botosani;

Privind activitatea competitionala, echipa CSS Botosani a obtinut următoarele rezultate:

- Locul. III Campionat National  U12, Roman 13-15.09.2024;

- Locul. III Campionat National B5 U18, Roman 19-20.10.2024;

- Locul III Campionatul Naţional U11 sală,Calarasi, 9-10.11.2024;

- Locul. III Campionat National B5 U15, Botoşani 26-27.11.2024;

- Locul. II Campionat National B5 U12, Botoşani 26-27.11.2024;

-Locul II Campionat National Şcolar U18, Neamţ 09-11.05.2025;



Grupa de  performanță a participat la un cantonament de pregătire la Poiana Negrii; 

Sportivii convocaţi la lotul naţional sunt:

- Hârjoi Antonio a fost convocat la Lotul Naţional de Baseball5, categoria U18 în vederea

participării la Campionatul European de Baseball5, categoria U18 care s-a desfăşurat la Clermont-

Ferrand, Franţa în perioada 29.10-02.11.2024.

-Ivanovici Simion, Manolache David, Groholschi Eduard şi Manolache Alexandru au fost

convocaţi la Lotului  Naţional  de Baseball U12 în vederea participării la Campionatul European de

Baseball U12 ce se va desfăşura la Janossomoria, Ungaria în perioada 01-05 Iulie 2025

Catedra de baschet

  În anul școlar 2024– 2025, secţia de baschet are următoarea componență și încadrare:

 -   3 grupe începatoare;

-  locul  II la  Competitia  Naţionala  de  Baschet  U14  F,TFB,  Valea  Călugărească,  23-
27.04.2025; 

- locul III  Echipa U12- fete –Campionatul Regional al Moldovei ediţia 2024-2025. 

MVP Best 5 – Matei Alessia

Echipa U14- fete –locul II  Campionatul Regional al Moldovei ediţia 2024-2025.

Best 5  - Ciotir Aniela
-Axinte Agnes

Grupa înscrisa in Campionatul Național a participat la un cantonament de pregătire la 
Poiana Negrii .

Catedra de fotbal

In  anul şcolar 2024-2025 la secția de fotbal au activat un număr de 4 profesori astfel :

 Șchiopu Daniel                  -  1 grupa avansati;
Prof.I, Gr.I                        -  1 grupa începatori; 

 Cucu Paul      -  1 grupa  avansati;
Prof.I.Def,      - 1grupa incepatori;

 Dulgheru Mirel                 -  3  grupe incepatori;
Prof.I,Gr.II

 Cazaciuc Alexandru          - 1 grupa avansati (fete) ;
Prof.I,Gr.II                       - 1 grupa incepatori;

An competitional 2024-2025
- înscrişi în campionatul judeţean cu 3 echipe : U13, U12 şi U10

Jucători promovaţi în ultima perioadă de către CSS Botoşani la FC Botoșani -Liga 1:

David Gabriel; Ciobanu Alin; Cărăuşu Codrin ; Braşoveanu Albert;



Echipa de U17 (2008) de la FC Botoşani, care anul acesta s-a calificat  în Play-off, este

formată din sportivi promovaţi de la CSS Botoşani.

Catedra de volei a Clubului Sportiv Şcolar Botoşani a fost constituită, pentru anul şcolar 2024-
2025, din şase catedre  (5 titulari, 1 PCO) având următoarea încadrare: 

VOLEI (Fete şi Băieţi)

GHIŢUN STELIAN / Fete 1 grupă avansate;
 1 grupă Începătoare;

BURDUJA ROBERT/ fete 1 grupă performanță;
 1 grupe începătoare;

ALUCULESEI ANA MARIA fete 3 grupe începatoare;
 1 grupa Inc.PCO

ACIOBĂNIŢEI CEZAR/băieți 1 grupă avansaţi;
 1 grupă începători;

BORCEA MIHAI DANIEL băieți 1 grupă performanță;
 1 grupe începători;

1 grupa Av PCO

An competitional 2024-2025

Echipa  de volei- speranțe F- s-a calificat la Turneul final de perspectivă U17 F.

Echipa  de volei- speranțe M s-a calificat la Turneul final desfăşurat la Blaj  în perioada
27.05-01.06.2025 obținând locul III ( Medalia de bronz).

Echipa de Minivolei(B) s-a calificat la turneul final desfăşurat la Galati  în perioada 03-
08.06.2025 obținând locul III ( Medalia de bronz).

Echipa de Minivolei (F) s-a calificat la turneul final desfăşurat la Craiova în perioada 03-
08.06.2025  clasându-se pe locul VIII din 79 echipe înscrise la începutul anului competițional .

Sportivii convocaţi la lotul naţional sunt:

- Călin Tudor-Octavian şi Chică Roşă Iannis au fost convocati la Lotul Naţional U16 în
perioada decembrie 2024 , ianuarie şi aprilie 2025, iunie-iulie 2025 in vederea calificării
la  Campionatul  European  iar  Călin  Tudor-Octavian  va  participa  la  Turneul  Final  al
Campionatului European U16 din  Yerevan Armenia în perioada 21.07-03.08.2025.

D-l profesor Borcea Mihai Daniel este antrenor second la lotul naţional de Juniori III/U16. 

Cadrele  didactice  de  la  catedra  au  participat  la  cursuri  de  perfecţionare  organizate  de
Federaţia Română de Volei .

Grupele de  performanță  înscrise  în campionat au participat în iarnă la un cantonament de 
pregătire la Poiana Negrii. 



5.Activitatea compartimentului contabilitate – secretariat – administrativ

Personalul încadrat pe aceste compartimente și-au făcut datoria pe deplin. Fondurile 
existente au fost cheltuite în mod eficient, derularea acestora la turnee și în limitele legale intrând în
atribuțiile d-nei contabile Iacobiță Anișoara.

Nu au fost înregistrate debite financiare din partea cadrelor didactice.
La compartimentul secretariat, d-na secretara  Cîrcu Irina  a avut o activitate 

corespunzătoare, actele de secretariat și deciziile C.S.S. fiind emise la timp și în termeni legali.
În limita fondurilor obţinute de la I.S.J. s-a putut efectua  curăţenie generala la nivelul 

sediului CSS, parterul  beneficiind de zugraveli interioare şi  jaluzele la geamuri.

6.Colaborarea cu alte instituții

Inspectoratul Școlar Județean Botoșani a monitorizat în permanență activitatea managerială 
și de performanță a Clubului Sportiv Școlar Botoșani, relațiile de subordonare și colaborare au 
decurs în mod normal, sprijinul metodic și mai ales financiar ducând la posibilitatea derulării 
normale a activității de performanță și la realizarea de obiective poate chiar mai mari decât cele 
propuse la începutul anului.

În perioada 10-14 februarie 2025 a avut loc o Inspectie Şcolara Genarala la nivelul clubului.
Cadrele didactice au participat la activitățile organizate de federațiile de specialitate care au 

avut loc în această perioadă .
     

6.CONCLUZII 
Propuneri în vederea îmbunătățirii activității la nivelul CSS Botoșani:

 colaborare mai bună între toți membrii catedrei. 
 acceptarea criticilor și o comunicare mai bună în cadrul ședințelor de analiză la catedră.
 participarea tuturor la cursurile de perfecționare și la realizarea inspecțiilor pentru grade 

didactice.
 studierea materialelor noi de specialitate.
 colaborare permanentă și cât mai bună cu conducerea școlilor, cu profesorii de educație 

fizică și sport și cu părinții elevilor.

DIRECTOR,
                                               Prof. Constantin Nacu


